Ma chi non vede, che tutta questa mia discussione non ad altro oggetto si è fatta, che per servire al mio riverito Contradittore, à fargli capire qual fosse stato l'appoggio del laudo del Vicerè in su di questo punto? Imperciocchè non si avea affatto bisogno di entrare in questa discussione, quandochè io mi era dato a credere, che chiara sia la caducazione del testamento, e che per con-

Non si possono violare cō impudenza le leggi pubbliche, come si possono tacitamente. Esempio delle leggi Civili.

seguenza caduchi si fossero resi ed il prelegato, ed il gravame. Non verificato, io dissi, il caso della chiamata di Marc'Antonio, cessava anche quella intorno al prelegato, e molto maggiormente intorno al legato, o sia gravame. Ma ecco, che dopo essersi posta nella sua chiarezza, se non m'inganno, la caducazione del testamento, e restituita la controversia al suo alveo, tolti da mezzo gli artifizj introdottivi, veggio, che a noi ritorna l'istesso dottissimo Avvocato *Estore Capecelatro*; e ci apre una nuova scena, che è quella della conta rinunzia della Contessa Isabella.

*Della rinunzia della Contessa Isabella.*

**E**gli dice, sia caduco il testamento, si sia fatto il caso della successione *ab intestato* in sulla eredità del Principe Tommaso, non però niun dritto potrà competerne alla di lui figliuola Isabella, imperciocchè ella solennemente rinunziò nei capitoli matrimoniali con formole amplissime, e che pur troppo indubitatamente indicano la realtà della rinunzia. Non è questo luogo luogo di quelle tenebre sparse nel caso della chiamata di Marc'Antonio. Non vi sono quelle misteriose distinzioni, non vi sono quei tanti casi taciti, ed ommessi, non vi sono quei tanti postumi, che si fecero uscire. In questo luogo l'accorto Avvocato *Capecelatro* per la sua difesa non si appoggia che sul debilissimo sostegno di alcune clausole salutari; alle quali sembra dedicata con titolo perpetuo la difesa contraria. Io non voglio defraudare alcuno, che non abbia sotto l'occhi il tenore della rinunzia, che stimo trascrivere qui sotto (a), ed appun-

to-

---

(a) Necnon prefata Ducissa tam pro se, quam pro suis filiis nascituris, eorumque descendens, pro quibus omni futuro tempore promisit de rato expressè cum juramento coram nobis, & per pactum de non succedendo, cessit, & renunciavit, atque etiam donavit donationis titulo irrevocabiliter inter vivos predicto Principi ejus Patri presenti, & acceptanti pro se, ejusque hæredibus, & successoribus quibuscumque in perpetuum, omne jus, omniemque actionem, partem, portionem, & omnia alia jura ad præsens spectantia ad ipsam Ducissam, & que ad eam spectare possunt in futurum super omnibus, & singulis bonis burgensaticis, feudalibus, & titularis, quo-

to, come la trascrive nella sua allegazione il dottissimo Contradittore. Questa rinunzia abbraccia ancora la successione feudale; ma di questa non occorre più il bisogno di scrivere, e molto meno delle difficoltà, che poteano nascere sopra l'invalidità dell'interposto assenso, e della sua

F f

esten-

quocumque titulo, presentibus, & futuris, juribus, & hereditatibus, & successioneibus suis paternis, maternis &c., devolutis tam ex testamentis, quam ab intestato a totis retroactis temporibus usque in presentem diem, & ex nunc in antea devolvendis ab intestato tantum, & hereditatibus, successioneibus, & lineis predictis, etiam ex Consuetudinibus hujus Civitatis, seu ex Constitutionibus, & Capitulis hujus Regni, & ex quibusvis aliis causis, & viis cognitis, & incognitis, per quas tam ipsa Ducissa D. Isabella, quam sui filii nascituri, & descendentes pretendere possent, & petere aliquid, etiam si filii, & descendentes ipsius Ducissæ venirent ex propria persona directè, sive indirectè, & tam pro quavis successione devoluta, seu devolvenda in vita, vel post mortem ipsius Ducissæ, quam pro quavis alia causa, & alio quovis modo; itaut ab intestato censeantur, & sint penitus exclusi a dictis bonis burgenfaticis, feudalibus, & titulatis, juribus, hereditatibus, & successioneibus predictis, etiam quod esset spes subsistens tam ex causa, & jure de presenti, seu de præterito, quam de futuro: quæ quidem renunciatio, & donatio non sit personalis, sed realis, & realissima, & extendatur tam ad cognita, quam ad incognita, & penitus ignorata, nec dici possit, quod sit facta contemplatione masculorum, sitque fructuosa, & valida ad beneficium dicti Principis, ejusque heredum, & successorum quorumcumque in perpetuum, rebus etiam in eodem statu non permanentibus; dictaque bona, ut supra, renunciata, & donata transeant, & cedant in beneficium dicti Principis, ejusque heredum, & successorum, ut supra, ac si dicta Domina Ducissa D. Isabella ab ipsis hereditibus nupta fuisset, declarans dicta Ducissa, & esse plenarie informatam &c., ponens dictum Principem ejus Patrem, ejusque heredes, & successores &c. in locum ipsius Ducissæ.

Ita quod liberè liceat dicto Principi, suisque hereditibus, & successoribus quibuscumque in perpetuum, predicta jura, hereditates, & successiones paternas, maternas &c. petere, consequi, exigere, & habere, quemadmodum dicta Ducissa facere possit, & valeret, si hujusmodi cessionem, renunciationem, & donationem non fecisset, Regio assensu, quatenus opus esset pro feudibus, impetrato, seu impetrando.